
  
 

Bashkëfinancuar nga: 
 
 

INFORMATA MBI GRANTIN 

Instrumenti:  Grant Institucional 

Subjekti zbatues: 
Qendra për Informim dhe Përmirësim Social - QIPS 

Kontaktet (adresa, emaili, telefoni, 
website): 
 

Rr. Bajram Kelmendi, nr 51., kati 3 p.n., Prishtinë. 

contactqips@gmail.com 

+383 (49) 447 234 

www.qips-ks.net  

Kohëzgjatja e grantit: 

Data e fillimit: 01/03/2026 

Data e përfundimit: 31/12/2028 

Buxheti i përgjithshëm i 
organizatës (EUR): 

 

EUR 384,109.03  

 

Buxheti i mbështetur nga programi 
EJA Kosovë (EUR): 

 

EUR 113,998.98  

Grupet e synuara:  

• Personat me mendime për vetëvrasje 

• Personat me çrregullime të shëndetit mendor  

• Personat neurodivergjentë 

Shtrirja gjeografike: 
 

Gjithë Kosovën 

Përmbledhje e grantit: 

Ky grant synon përfshirjen e personave me çrregullime të 

shëndetit mendor, personave me neurodivergjencë dhe të 

mbijetuarve/eve të vetëvrasjes në jetën e përditshme në Kosovë. 

Si të tillë, QIPS ka ndërtuar këtë synim mbi 3 shtylla mbi të cilat 

synojmë që të veprojmë: përfshirja në politikbërje, përfshirja në 

komunitet dhe përfshirja në shërbime publike. 

Gjatë zbatimit të grantit, granti përfshinë realizimin e punëtorive 

me grupe lokale për rritjen e kapaciteteve të tyre në relacion me 
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shëndetin mendor dhe zhvillimin e punëtorive dhe takime me të 

mbijetuar të vetëvrasjes dhe pacientë/e psikiatrikë. 

Rezultatet e grantit do të jenë rritja e përfshirjes së 

pacientëve/eve me çrregullime të shëndetit mendor dhe 

personave me mendime për vetëvrasje në ligjberje, pjesëmarrje 

e drejtpërdrejtë e pacientëve/eve në adresimin e nevojave të 

tyre brenda shërbimeve të shëndetit mendor, si dhe rritje e 

ndërgjegjësimit dhe angazhimit të komunitetit në promovimin e 

shëndetit mendor. 


